
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 11 del 01-06-2020 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente  per la messa in sicurezza e/o  per abbattimento di alberi 

pericolanti e comunque incombenti sulla pubblica via o interferenti con le aree pubbliche 

del parco di San Leonardo de Siete Fuentes comportanti pericolo per l'incolumità 

pubblica e/o privata. 

 

Il Sindaco 

 
PREMESSO CHE in data 19 maggio 2020 il personale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano è 

intervenuto nella frazione di San Leonardo per la rimozione delle parti pericolanti degli alberi prospicienti la SP 20, 

che costituivano potenziale e immediato pericolo; 

VISTA la nota trasmessa dallo stesso Comando Provinciale di cui al protocollo in arrivo n. 7273 del 20-05-2020, 

con la quale è richiesto al Comune di intervenire urgentemente nella stessa area con la potatura di alcuni alberi e 

l’abbattimento di quelli pericolanti, ad opera di ditta specializzata; 

SENTITO il tecnico con incarico in essere Dott. Carlo Poddi; 

CONSIDERATO che tale situazione venutasi oramai ad aggravare specie nell’ultimo periodo, costituisce grave 

limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, delle aree pubbliche rappresentando di fatto un grave rischio per la 

frequentazione del bosco di San Leonardo de Siete Fuentes soprattutto in occasione di eventi meteorologici intensi 

quali temporali, forti raffiche di vento cui sempre più sovente è interessato tutto il territorio comunale; 

EVIDENZIATO che, in relazione anche alla rilevanza strategica che la borgata di San Leonardo riveste per la 

comunità di Santu Lussurgiu in quanto bene culturale di eccezionale valore sia dal punto di vista del pregio 

ambientale sia dal punto di vista delle potenzialità ed indotto economico, un opportuno intervento di messa in 

sicurezza risulta essere particolarmente urgente anche in relazione alla imminenza della stagione estiva periodo nel 

quale notoriamente la borgata viene vissuta dalla comunità, dai turisti e da avventori abituali; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di salvaguardare l’incolumità dei cittadini anche in considerazione di fattori di 

rischio conseguenti a cattive condizioni atmosferiche, emanare il presente provvedimento contingibile e urgente al 

fine di ripristinare con tempestività le condizioni di sicurezza per la fruibilità del parco; 

VISTO l’art. 4 del D. L. 20 Febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 

convertito in Legge n. 48 del 18 Aprile 2017: Ai fini del presente decreto, si intende per sicurezza urbana il bene 

pubblico che afferisce alla vivibilità e al decoro delle città [...] cui concorrono prioritariamente, anche con 

interventi integrati, lo Stato, le Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, nel rispetto 

delle rispettive competenze e funzioni”; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.lgs. 18/8 /2000, n. 267, nel testo modificato dall’art. 8, comma 1, del D.L. 

20/02/2017, n. 14, convertito in legge con modificazioni dalla L. 18 Aprile 2017, n. 48 che consente al Sindaco di 

adottare ordinanze contingibili e urgenti, “quale rappresentante della comunità locale, in relazione all’urgente 

necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del 

patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana […]”; 



Ordinanze del Sindaco n. 11 del 01-06-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

VISTO l’art. 7-bis del D.lgs. n. 267/2000, in materia di apparato sanzionatorio in caso di violazione delle ordinanze 

e dei regolamenti comunali; 

ORDINA 

L’immediato intervento di messa in sicurezza delle alberature pericolanti che possano essere causa di immediata 

caduta. 

DEMANDA 

al Responsabile dell’Area Tecnico Comunale di attivare con estrema urgenza le azioni necessarie a disporre 

l’immediato intervento. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza: 

1. sia pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Santu Lussurgiu; 

2. sia trasmessa a: 

Ufficio Tecnico Comunale di Santu Lussurgiu; 

Comando della Polizia Locale di Santu Lussurgiu; 

Comando Stazione carabinieri di Santu Lussurgiu; 

Prefettura di Oristano; 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica - Servizio Tutela del 

Paesaggio e vigilanza Sardegna centrale con sede in Oristano; 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della regione Sardegna - Servizio territoriale dell'ispettorato 

ripartimentale di Oristano. 

INFORMA 

Avverso l'Ordinanza è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (L.1034/71 art. 

21) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 

(L.1199/71 art.9) dalla data di pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune. 

Santu Lussurgiu, 01-06-2020 

      Il Sindaco  

      F.to Loi Diego 

 



Ordinanze del Sindaco n. 11 del 01-06-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. 453, per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal 01-06-2020 al 16-06-2020 

 

 L’impiegata incaricata 

 F.to:  Anna Rita Mula 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu, 01.06.2020 

 
 

 


